

平成 26 年 9 月

青森県議会第 279 回定例会

## 青森空港ビル株式会社経営状況説明書

青 森 県

青森空港ビル株式会社経営状況説明書を地方自治法第 243 条の  
3 第 2 項の規定により提出する。

平成 26 年 9 月 19 日

青森県知事      三 村 申 吾

# 1 平成26年度事業計画

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

平成26年度は、次の事業を実施するものである。

## (1) 空港ターミナルビル（旅客ビル、貨物ビル及びレンタカーターミナル）の賃貸及び管理運営

航空会社、物品販売店、飲食店、自動車リース業者等37社にチケットカウンター、事務室、店舗等として賃貸するものである。

## (2) 航空旅客及び航空事業者に対する役務の提供

航空旅客を対象に有料待合室を営業し、また、航空事業者から航空機内の清掃業務を受託するものである。

## (3) 飲食物、旅行用日用雑貨及び土産品の販売

旅客ビルの国際線の免税売店で酒類、たばこ、電化製品、雑貨等を、オンラインショップで酒類、菓子、農産物等を、自動販売機で飲料等を販売するものである。

## (4) 広告宣伝業

旅客ビル内に広告枠を54箇所設置し、地元企業等の広告宣伝を行うものである。

## (5) 損害保険代理業

国内航空傷害保険、海外旅行保険等を取り扱うものである。

## (6) 修繕・機器更新事業

第2保安検査場保安検査機器の更新、パッセンジャーボーディングブリッジの修繕、Ⅲ期V C B（電気高圧遮断機）の交換等を行うものである。

また、平成15年度策定の中期施設保全計画を見直し、合理的な修繕・更新計画を策定するものである。

## (7) 施設環境整備事業

サービスの向上を図るため、旅客ビル内の無料W i - F i サービスの拡充、装飾等を行うものである。

## (8) 利用促進対策等

### ア 広報事業

テレビCMの放映、情報誌等の発行、青森県地域県民局と連携した情報発信パネルブースの運用、ホームページの更新等を行うものである。

### イ 利用促進事業

国内線については、定期便の維持・拡大及び新規に参入した全日空の需要拡大のため、青森県等関係機関と協力して各種プロモーション活動やイベントに参画するとともに、東奥日報女性倶楽部

「ジョシマル」を活用した集客イベントを開催するものである。

また、国際線については、定期便の維持・拡大のため、青森県等関係機関と協力して利用促進活動やミッション団に参画するとともに、韓国人旅行者の利便性向上のために韓国語通訳を配置するものである。

#### ウ 青森空港にぎわい事業

「青森空港空の日記念イベント」に協賛するとともに、季節イベントや青森空港フォトコンテストを開催するものである。

また、青森空港除雪隊「ホワイトインパルス」のPRのため、館内設置のテレビで除雪作業の映像を放映するとともに、旅行商品化の推進を図るものである。

#### エ 社員教育研修事業

外部講師による研修会をテナント会との共催により開催し、また、外部の研修会等に積極的に参加するものである。

## 2 平成25年度事業実績

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

平成25年度は、次の事業を実施したものである。

### (1) 空港ターミナルビル（旅客ビル、貨物ビル及びレンタカーターミナル）の賃貸及び管理運営

航空会社、物品販売店、飲食店、自動車リース業者等36社にチケットカウンター、事務室、店舗等として賃貸したものである。

### (2) 航空旅客及び航空事業者に対する役務の提供

航空旅客を対象に有料待合室を営業し、また、航空事業者から航空機内の清掃業務を受託したものである。

### (3) 飲食物、旅行用日用雑貨及び土産品の販売

旅客ビルの国際線の免税売店で酒類、たばこ、電化製品、雑貨等を、自動販売機で飲料等を販売したものである。

### (4) 広告宣伝業

旅客ビル内に広告枠を57箇所設置し、地元企業等の広告宣伝を行ったものである。

### (5) 損害保険代理業

国内航空傷害保険、海外旅行保険等を取り扱ったものである。

### (6) 修繕・機器更新事業

旅客・貨物ビル消火器の更新、パッセンジャーボーディングブリッジ、冷温水発生機及び非常用発電機の修繕、中央監視装置バッテリー及びエレベーターのコンデンサーの交換等を行ったものである。

### (7) 施設環境整備事業

クリスマスツリーや正月の飾り付けなど、旅客ビル内の装飾等を行ったものである。

### (8) 利用促進対策等

#### ア 広報事業

テレビCMの放映、北東北5空港合同情報誌等の発行、青森県地域県民局と連携した情報発信、ホームページの更新等を行ったものである。

#### イ 利用促進事業

国内線については、定期便の維持・拡大のため、青森県等関係機関と協力し、「青森・名古屋線利用促進イベント」、「羽田空港におけるプロモーション活動」等のイベントやプロモーション活動に参画したものである。

また、国際線については、定期便の維持・拡大及び国際チャーター便の誘致促進のため、青森県等関係機関と協力して利用促進活動やミッション団に参画するとともに、韓国人旅行者の利便性向

上のために韓国語通訳を配置したものである。

ウ 青森空港にぎわい事業

「青森空港空の日記念イベント」に協賛するとともに、「青森空港雪と光の冬まつり」、「正月イベント」等の各種イベントを開催したものである。

また、空港除雪隊「ホワイトインパルス」のPRのため、館内設置のテレビで除雪作業の映像を放映したものである。

エ 社員教育研修事業

外部講師による研修会をテナント会との共催により開催し、また、外部の研修会等に積極的に参加したものである。

### 3 平成 25 年度決算報告書

#### (1) 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>	<b>【1,300,884,266】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【106,244,869】</b>
現金・預金	1,267,994,500	買掛金	2,503,602
売掛金	237,222	未払金	46,168,327
商品	5,922,474	未払法人税等	13,121,700
貯蔵品	1,495,022	未払消費税等	4,609,800
前払費用	2,839,997	預り金	779,686
繰延税金資産	4,698,228	前受収益	29,415,320
未収入金	17,493,925	賞与引当金	9,646,434
未収収益	202,898		
		<b>【固定負債】</b>	<b>【133,180,228】</b>
<b>【固定資産】</b>	<b>【1,849,596,921】</b>	預り敷金	29,939,228
(有形固定資産)	(1,132,901,223)	退職給付引当金	97,001,000
建物	1,104,804,047	役員退職慰労引当金	6,240,000
構築物	11,166,698		
機械装置	8,589,488	<b>負債合計</b>	<b>239,425,097</b>
什器備品	8,340,990		
		<b>純資産の部</b>	
(無形固定資産)	(2,111,699)	<b>【株主資本】</b>	<b>【2,902,720,110】</b>
電話加入権	687,200	(資本金)	(1,620,000,000)
ソフトウェア	1,424,499	(利益剰余金)	(1,282,720,110)
(投資その他の資産)	(714,583,999)	利益準備金	14,580,000
投資有価証券	650,627,000	その他利益剰余金	1,268,140,110
長期性預金	30,000,000	修繕積立金	508,896,400
出資金	100,000	建設積立金	566,000,000
繰延税金資産	33,856,999	偶発損失積立金	130,000,000
		繰越利益剰余金	63,243,710
		(その他有価証券評価差額金)	(8,335,980)
		<b>純資産合計</b>	<b>2,911,056,090</b>
<b>資産合計</b>	<b>3,150,481,187</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>3,150,481,187</b>

## (2) 損 益 計 算 書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位 円)

科 目	金 額	金 額
<b>【 売 上 高 】</b>		<b>【 553,933,914】</b>
不 動 産 収 入	478,610,766	
免 税 売 店 売 上 高	18,418,499	
販 売 機 売 上 高	5,490,781	
通 信 販 売 売 上 高	1,507,676	
有 料 待 合 室 売 上 高	23,035,408	
そ の 他 収 入	26,870,784	
<b>【 売 上 原 価 】</b>		<b>【 23,163,698】</b>
売 上 総 利 益		530,770,216
<b>【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】</b>		<b>【 444,784,486】</b>
営 業 利 益		85,985,730
<b>【 営 業 外 収 益 】</b>		<b>【 5,584,662】</b>
受 取 利 息 ・ 配 当 金	5,054,032	
雑 収 入	530,630	
経 常 利 益		91,570,392
税 引 前 当 期 純 利 益		91,570,392
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	31,738,355	
法 人 税 等 調 整 額	4,865,246	36,603,601
当 期 純 利 益		54,966,791



(3) 株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位 円)

	株主資本										評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	利益剰余金						株主資本合計	その他有価証券の価額	評価差額	換算差額等			
		利益準備金	その他利益剰余金									利益剰余金合計		
			修繕積立金	建設積立金	偶発損失積立金	繰越利益剰余金	利益剰余金							
当期首残高	1,620,000,000	12,960,000	508,896,400	530,000,000	120,000,000	72,096,919	1,243,953,319	2,863,953,319	3,747,960	3,747,960	2,867,701,279			
当期変動額														
剰余金の配当		1,620,000				△17,820,000	△16,200,000	△16,200,000			△16,200,000			
剰余金の取崩し											0			
剰余金の積立て				36,000,000	10,000,000	△46,000,000	0	0			0			
当期純利益						54,966,791	54,966,791	54,966,791			54,966,791			
当期変動額合計	0	1,620,000	0	36,000,000	10,000,000	△8,853,209	38,766,791	38,766,791	4,588,020	4,588,020	43,354,811			
当期末残高	1,620,000,000	14,580,000	508,896,400	566,000,000	130,000,000	63,243,710	1,282,720,110	2,902,720,110	8,335,980	8,335,980	2,911,056,090			

## 個 別 注 記 表

### 1 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）

その他の有価証券

市場価格のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法、  
売却原価は移動平均法）

##### ② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については、収益性の低下に基づく簿価切下げ  
の方法）

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

建物（附属設備を除く。）

平成10年3月31日までに取得した資産 法人税法の規定に基づく旧定率法

平成10年4月1日から平成19年3月31日までに取得した資産  
法人税法の規定に基づく旧定額法

平成19年4月1日以後に取得した資産 法人税法の規定に基づく定額法

建物以外（建物の附属設備を含む。）

平成19年3月31日までに取得した資産 法人税法の規定に基づく旧定率法

平成19年4月1日以後に取得した資産 法人税法の規定に基づく定率法

無形固定資産

ソフトウェア

平成19年3月31日までに取得した資産 法人税法の規定に基づく旧定額法

平成19年4月1日以後に取得した資産 法人税法の規定に基づく定額法

#### (3) 引当金の計上基準

賞与引当金 将来の支給見込額のうち当期負担額を計上

退職給付引当金 当期末に発生していると認められる額を計上

役員退職慰労引当金 当期末に発生していると認められる額を計上

#### (4) 消費税等の会計処理方法

税抜方式

## 2 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 3,416,645,488円

## 3 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数 普通株式 32,400株

(2) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

平成25年6月21日の第28期定時株主総会において、次のとおり決議された。

① 配当金の総額 16,200,000円

② 配当の原資 利益剰余金

③ 1株当たり配当額 500円

④ 基準日 平成25年3月31日

⑤ 効力発生日 平成25年6月21日

(3) 当事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

平成26年6月16日の第29期定時株主総会において、次のとおり決議された。

① 配当金の総額 16,200,000円

② 配当の原資 利益剰余金

③ 1株当たり配当額 500円

④ 基準日 平成26年3月31日

⑤ 効力発生日 平成26年6月16日

## 4 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

① 繰延税金資産（流動資産）

賞与引当金 3,412,908円

未払事業税 1,285,320円

繰延資産計（流動資産） 4,698,228円

② 繰延税金資産（固定資産）

減価償却超過額 1,894,353円

退職給付引当金 34,318,954円

役員退職慰労引当金 2,207,712円

繰延資産計（固定資産） 38,421,019円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金 △4,564,020円

繰延負債 △4,564,020円

繰延資産（固定資産）の純額 33,856,999円

(2) 復興特別法人税の廃止による繰延税金資産の金額の修正

平成26年度税制改正において復興特別法人税が廃止されたことにより、平成26年4月1日から平成27年3月31日の会計年度に適用される法定実効税率が37.75%から35.38%に変更となる。

この税率変更により、繰延税率資産の金額が314,720円減少し、法人税等調整額が同額増加する。

5 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

資金運用については安全性を最優先とし、日本国債、政府保証債及び地方債、定期預金等を原則としている。資金調達については必要性がなく該当する金融商品はない。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクにさらされているが、取引先ごとの期日管理及び残高管理を定期的に行っている。

投資有価証券である国債、長期性預金である定期預金は、市場価格の変動リスクにさらされているが、金融機関等の財務内容等のデータを定期的に収集分析している。

営業債務である買掛金は、そのほとんどが2箇月以内の支払期日である。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日（当期決算日）における貸借対照表計上額等

（単位 円）

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
現金及び預金	1,267,994,500	1,267,994,500	—
売掛金	237,222	237,222	—
未収入金	17,493,925	17,493,925	—
投資有価証券			
満期保有目的の債券	599,827,000	601,420,000	1,593,000
その他有価証券	50,800,000	50,800,000	—
長期性預金	30,000,000	29,999,967	△33
買掛金	(2,503,602)	(2,503,602)	—
未払金	(46,168,327)	(46,168,327)	—

(注)1 負債に計上されるものについては（ ）で示している。

2 時価の算定方法は次のとおりである。

現金及び預金、売掛金、未収入金、買掛金及び未払金 帳簿価額による。

投資有価証券

満期保有目的の債券

取引金融機関から提示された価格による。

その他有価証券

期末日の市場価格による。

長期性預金

元金利の合計額を同様の新規預入を行った場合に想定される利率で割り引いた金額による

3 満期保有目的の債券は全て国債である。

## 6 賃貸等不動産に関する注記

青森市内において、賃貸収益を得ることを目的として空港ターミナルビルを所有している。なお、その一部を自社使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としている。

貸借対照表計上額

(単位 円)

	貸借対照表計上額			当期末の時価
	前期末残高	当期増減額	当期末残高	
賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産	1,192,975,845	△88,171,798	1,104,804,047	—
うち賃貸部分に関する部分	1,112,330,677	△53,596,959	1,058,733,718	1,083,561,015

(注)1 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額である。

2 当期増減額のうち主な減少額は、減価償却によるものである。

3 当期末の時価は、建物残存耐用年数に応じた見積収益と見積支出との収支差額に割引キャッシュフロー(DCF)法を適用し計算している。

## 7 主要株主等との取引に関する注記

会社等の名称	所在地	資本金又は出資金	事業の内容	議決権等の被所有割合
青森県	青森県青森市長島1丁目1番1号	—	地方公共団体	直接 54.6%
日本航空(株)	東京都品川区東品川2丁目4番11号	3,558億4,500万円	定期航空運送事業等	直接 10.5%

会社等の名称	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
	役員の兼任等	事業上の関係				
青森県	—	不動産賃貸	受取家賃等	63,281,004円	未収入金等	1,942,798円
日本航空(株)	—	不動産賃貸	受取家賃等	196,445,650円	前受収益	16,614,299円
					未収入金等	1,663,612円

(注)1 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して希望価格を提示し、価格交渉の上で決定している。

2 取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含む。

#### 8 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たりの純資産額 89,847円41銭
- (2) 1株当たりの当期純利益 1,696円50銭

#### 9 その他の注記

##### 退職給付引当金

##### (1) 企業の採用する退職給付制度

就業規則に基づく退職一時金制度があり、期末自己都合要支給額の100%を退職給付引当金として計上しており、外部拠出積立による運用はしていない。

##### (2) 退職給付債務等の内容

- ① 退職給付債務 97,001,000円
- ② 退職給付引当金 97,001,000円

##### (3) 退職給付費用の内訳

- 勤務費用 11,827,000円